
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. MORO” 

SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI 1° GRADO 

Via M. Montessori, 7 –  30010 CAMPAGNA LUPIA (VE) 

Tel. 041460046 - Fax 0415145161 - e  mail VEIC816009@istruzione.it 

sito web: www.aldomorocampagnalupia.edu.it 

                   Codice Meccanografico VEIC816009 –  Codice Fiscale 82012480271 – PA UFTCLE 

 

 

Prot.n. vedi segnatura                                                                                                     Campagna Lupia, 10/06/2023 

 

All’Albo online e all’Amministrazione trasparente Al Sito Web 

Agli atti 

 

Oggetto: DETERMINA DI AVVIO PROCEDIMENTO PER LA SELEZIONE INTERNA DI  N.1 COLLAUDATORE 

PROGETTO PIANO SCUOLA 4.0 di cui alla Missione 4 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU- Azione 1 - Next Generation Classrooms; 

Codice identificativo M4C1I3.2-2022-961-P-16185 

CUP C34D22003680006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 

59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i. 

 

V
E

IC
81

60
09

 -
 A

V
7C

D
O

M
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
41

76
 -

 1
0/

06
/2

02
3 

- 
II.

5 
- 

I

mailto:VEIC816009@istruzione.it


 
 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, recante il “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTO il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per l'adeguamento della 

normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 

dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 

generale sulla protezione dei dati)”; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 

101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure 

urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 

108, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 

13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio connota LT161/21 del 14 luglio 

2021; 

VISTA in particolare la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU- Azione 1 - Next Generation Classrooms; 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla L. 29 giugno 2022, n.79, 

recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 

VISTO il regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 

principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della 

Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare 

un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” ed in 

particolare l’articolo 17; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 21 

settembre 2021, n. 284, che ha istituito l’Unità di Missione per il PNRR; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 161 del 14 giugno 2022 recante “Adozione del “Piano scuola 4.0” in 

attuazione della linea di investimento 3.2. “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

V
E

IC
81

60
09

 -
 A

V
7C

D
O

M
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
41

76
 -

 1
0/

06
/2

02
3 

- 
II.

5 
- 

I



 
apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n.218 del 08 agosto 2022, recante Decreto di riparto delle risorse tra le 

istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO l’Allegato 1 – Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e 

della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0”, finanziata dall’Unione Europea – Next Generation EU – Azione 1 

– Next Generation Classrooms,  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2023; 

VISTO il programma annuale 2023 approvato dall’Istituto in data 13/01/2023 con delibera n. 95; 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 2072 del 

22/03/2023; 

PRESO ATTO che il collaudo rientra nel 10% max di costi ammissibili per Spese di progettazione e tecnico-

operative (compresi i costi di collaudo e le spese per gli obblighi di pubblicità); 

VISTE le indicazioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, dove si raccomanda che il 

personale necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di progetto, in qualità di esperto in 

possesso delle relative competenze, deve essere individuato dalle scuole, soggetti attuatori degli interventi, 

attraverso procedure selettive comparative pubbliche, aperte al personale scolastico interno e a esperti 

esterni, in possesso delle necessarie competenze per l’espletamento di funzioni aggiuntive; e, inoltre, che Le 

attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, 

devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per 

la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e 

milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del 

medesimo progetto; 

VISTI i Chiarimenti e FAQ del Ministero dell’Istruzione Prot.n.4302 del 14.01.2023 punto 5 in base al quale 

all’Animatore digitale e ai membri del Team Scuola digitale, previa disponibilità, può essere conferito 

l’incarico tecnico operativo, senza previo avviso pubblico; 

VISTO il Quaderno N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 

conferimento di incarichi individuali; 

V
E

IC
81

60
09

 -
 A

V
7C

D
O

M
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
41

76
 -

 1
0/

06
/2

02
3 

- 
II.

5 
- 

I



 
VISTO il D. Lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti indicazioni 

sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 

33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016; 

 

VISTO il CCNL Comparto Scuola 2006-09, Tabella n. 5 (Personale docente) ancora vigente, ai sensi dell’art. 

1 del CCNL Istruzione e Ricerca 2016-18; 

VISTO il progetto presentato da questa istituzione il 24/02/2023 a cui è stato attribuito il codice progetto 

M4C1I3.2-2022-961; 

PRESO ATTO   della necessità di selezionare n.1 collaudatore, 

 

DETERMINA 

Art.1- Oggetto 

Di avviare il procedimento per la selezione, mediante procedura comparativa di titoli, delle seguenti figure 

professionali: 

n.1 Collaudatore interno; La realizzazione delle azioni è prevista indicativamente nel periodo giugno 

2023 - dicembre 2024. La partecipazione alla selezione comporta l'accettazione, da parte del candidato, ad 

assicurare la propria disponibilità in tale periodo. 

Art. 2 - Requisiti richiesti 

Per partecipare all’avviso di selezione è necessario essere personale docente di ruolo presso l’IC ALDO 

MORO ed aver maturato specifiche competenze connesse all’oggetto dell’incarico da svolgere. 

Il reclutamento del personale avverrà sulla base dei seguenti criteri: 

disponibilità personale espressa per iscritto; possesso di esperienza pregressa specifica; 

possesso di titoli specifici e professionali connessi all'oggetto dell'incarico da svolgere. 

Art.3 - Attività e compiti figura Collaudatore. Il collaudatore dovrà: 

- svolgere un sopralluogo approfondito dei locali destinati agli interventi; 

- verificare la piena corrispondenza, specie in termini di funzionalità, tra le attrezzature/arredi/piccole      

opere edilizie richieste nel piano degli acquisti, quelle indicate nell’offerta prescelta e quelle fornite 

o installate; 

V
E

IC
81

60
09

 -
 A

V
7C

D
O

M
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
41

76
 -

 1
0/

06
/2

02
3 

- 
II.

5 
- 

I



 
- collaborare con il Dirigente e il DSGA per verificare i documenti relativi alla consegna dei beni e 

verificare la corrispondenza rispetto a quanto specificato nelle procedure di acquisto indette 

dall’Istituto; 

- eseguire un controllo completo delle forniture e del loro funzionamento; 

- verbalizzare le attività di collaudo con l’indicazione dell’ora di inizio e termine dei lavori, dell’attività 

svolta (timesheet); 

- redigere il verbale del collaudo finale. 

Art.5 - Modalità e termini di partecipazione 

L'istanza di partecipazione, redatta ESCLUSIVAMENTE sull'apposito modello “Allegato 1 — Istanza di 

partecipazione”, firmata in calce e con allegato un CV in formato europeo e la fotocopia di un documento di 

riconoscimento in corso di validità, unitamente alla dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità 

– Allegato 2-, pena l'esclusione, deve essere consegnata a mano all'Ufficio Protocollo ovvero inviata per PEC 

all’indirizzo VEIC816009@pec.istruzione.it. 

L’istanza di partecipazione dovrà pervenire entro e non oltre le ore 14.00 del giorno 20 giugno 2023. Non 

saranno prese in considerazione istanze incomplete o pervenute oltre la data di scadenza del bando. Non 

saranno esaminate istanze pervenute tramite modulistica diversa da quella allegata al bando. 

Art.6 - Modalità di selezione 

Le istanze pervenute entro il termine indicato saranno valutate da apposita commissione nominata dal 

Dirigente Scolastico che procederà alla valutazione delle domande presentate e a redigere le relative 

graduatorie. 

La graduatoria provvisoria sarà pubblicata sul sito web della Scuola nell'apposita sezione. In caso di reclamo, 

da effettuare entro 3 gg. dalla pubblicazione, il Dirigente Scolastico esaminerà le istanze ed eventualmente, 

apporterà le modifiche in fase di pubblicazione della graduatoria definitiva. Gli aspiranti dovranno assicurare 

la propria disponibilità per l'intera durata del progetto. In caso di rinuncia alla nomina, da presentarsi entro 

due giorni dalla comunicazione di avvenuta individuazione degli esperti, si procederà alla surroga. 

Il DS ha facoltà di verificare la veridicità dei titoli dichiarati nelle domande di partecipazione alla procedura. 

La selezione avverrà mediante valutazione comparativa dei seguenti titoli: 

TABELLA SELEZIONE Collaudatore 

Requisito essenziale Diploma di Laurea vecchio e nuovo ordinamento o diploma di accesso alle graduatorie di 

docenti o ATA. 

TITOLI VALUTABILI PUNTI 

TITOLI CULTURALI  

Master I e II livello relativi alle sopraindicate discipline 1 pt x ogni titolo(max 2 titoli) 

Corsi di perfezionamento annuali relativi alle sopraindicate discipline 1 pt x ogni titolo (max 2 titoli) 

V
E

IC
81

60
09

 -
 A

V
7C

D
O

M
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
41

76
 -

 1
0/

06
/2

02
3 

- 
II.

5 
- 

I



 
Corsi di formazione organizzati da M.I –USR-Scuole- Enti accreditati su didattica 
digitale e metodologie didattiche innovative 

0,50 pt x ogni titolo (max 2 titoli) 

CERTIFICAZIONI INFORMATICHE  

EIPASS-AICA o altri soggetti accreditati 0,50 pt x ogni titolo (max 2 titoli) 

Certificazione CISCO o equipollente 2 pt 

ESPERIENZE LAVORATIVE  

Esperienze di collaudo in azioni FSE-FESR-PNSD-altro 5 pt x ogni esperienza (max 2 
esperienze) 

Esperienze di collaudo di reti informatiche e cablaggio 2,5 pt x ogni esperienza (max 2 
esperienze) 

Esperienze di progettazione di reti informatiche e cablaggio 2,5 pt x ogni esperienza (max 2 
esperienze) 

Esperienze di progettazione in azioni FSE-FESR-PNSD-altro 2,5 pt x ogni esperienza (max 2 
esperienze) 

Esperienze come docente/formatore sulle tematiche in oggetto 1,5 pt x ogni esperienza (max 2 
esperienze) 

Esperienze di progettazione di interni (documentabili) 1 pt x ogni esperienza (max 2 
esperienze) 

Incarico di Referente progetti o laboratori nel corrente a.s. attinenti alla tematica 1 pt 

Svolgimento dell’Attività di programmazione di massima inerente il Piano scuola 
4.0 

5 punti 

 

Art.6 - Incarichi 

L’attribuzione degli incarichi avverrà tramite lettera d’incarico. La durata degli incarichi sarà legata ai tempi 

di attuazione e rendicontazione del progetto la cui conclusione è prevista entro la data del 31 dicembre 

2024, salvo proroghe. La determinazione di ogni aspetto organizzativo dell’attività del Gruppo di 

progettazione rimane, per ragioni di armonizzazione dell’offerta formativa extrascolastica, nella sola 

disponibilità dell’IC ALDO MORO. 

Gli incarichi potranno essere revocati in qualunque momento e senza preavviso ed indennità di sorta per 

fatti e/o motivi organizzativi, tecnico-operativi e finanziari che impongano l’annullamento dell’attività in 

corso. 

Art.7 - Compensi 

Le ore saranno retribuite come da CCNL in vigore, a € 23,22 Lordo Stato. Per il collaudatore sono previste 

fino a un massimo di 40 ore. Il pagamento delle prestazioni sarà determinato in base alle ore effettivamente 

prestate e rendicontate al di fuori del proprio orario di servizio, documentate da verbali, registri firme, time 

sheet. Non sono previsti rimborsi per trasferte e spostamenti. Il compenso complessivo sarà corrisposto 

solo dopo l’effettiva erogazione dei fondi comunitari senza che la presente istituzione scolastica sia 

obbligata ad alcun anticipo di cassa. Non saranno prese in considerazione eventuali richieste di interessi 

legali e/o oneri di alcun tipo per ritardi nei pagamenti indipendenti dalla volontà di questa Istituzione 

scolastica. Per quanto non espressamente previsto dal presente bando si fa riferimento alle disposizioni del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze – Ragioneria dello Stato- sull’attuazione del PNRR. 

 

 

V
E

IC
81

60
09

 -
 A

V
7C

D
O

M
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
41

76
 -

 1
0/

06
/2

02
3 

- 
II.

5 
- 

I



 
 

Art.8 - Incompatibilità 

L’attività di collaudo è specifica e non è compatibile con altre funzioni o incarichi all’interno dello stesso 

progetto. 

Art.9 - Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall'art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento è il 

Dirigente Scolastico Reggente dott.ssa Fiorella Fornasiero, in qualità di responsabile con potere di gestione 

del personale interno e no, ivi compresa la stipula dei contratti di lavoro, di prestazioni d'opera e di ricerca. 

Art.10 - Tutela della privacy 

I dati personali forniti dai candidati saranno trattati ai sensi del Regolamento Europeo DGPR UE 679/2016. 

Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da 

disposizioni di legge, la facoltà di accedervi. La presentazione della candidatura autorizza l’Istituzione 

scolastica al trattamento dei dati personali. Il titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico 

Reggente dott.ssa Fiorella Fornasiero. 

Art.11 Pubblicità 

L’ avviso di selezione del personale sarà pubblicato all'albo dell’Istituto e sul sito web dell'istituzione 

scolastica www.aldomorocampagnalupia.edu.it  in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di 

pubblicità degli investimenti “Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU”, ai sensi dell’art.34 del 

Regolamento UE 2021/241. 

 

                                                                                                Il Dirigente Scolastico Reggente 

                                                                                                    Dott.ssa Fiorella Fornasiero 
                                                                              Documento informatico firmato digitalmente 

                                                                            ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

V
E

IC
81

60
09

 -
 A

V
7C

D
O

M
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
41

76
 -

 1
0/

06
/2

02
3 

- 
II.

5 
- 

I


